

Motion

Bostad först

22 februari 2021

Rätten till bostad är stadgad såväl i FNs konvention om de grundläggande mänskliga rättigheterna som i svensk grundlag. Att alla och envar har ett hem är en grundförutsättning för så mycket annat. Hemlösheten spär inte sällan på kringliggande problematik och svårighet att leva ett fullvärdigt liv med arbete, hälsa, sociala kontakter etc.

Ansvar för bostäder ligger på Sveriges kommuner genom det så kallade bostadsförsörjningsansvaret. Det är dock tydligt att den traditionella metod som används i kommunerna trots allt medför att personer lever i hemlöshet.

Inte sällan tillämpas vad som kallas trappstegsmodellen där en person måste kvalificera sig steg för steg innan man hamnar på trappsteget egen bostad. Trappstegsmodellen innebär stora kliv för den som lever i hemlöshet och steg som inte sällan motarbetas av just hemlösheten i sig självt.

Andra länder har med framgång vänt på perspektivet och utgått från bostaden som en rättighet och förutsättning för att individen med hjälp och stöd ska ha möjlighet att ordna upp andra delar av livet. Modellen kallas för bostad först.

Modellen har vetenskaplig evidens för att fungera och forskning från Lunds Universitet visar att åtta av tio kan bo kvar i sina lägenheter med kompletterande stödinsatser.

Danmark, Norge och Finland har övergett trappstegsmodellen, det har också ett antal andra kommuner i Sverige gjort. Modellen rekommenderas av såväl Socialstyrelsen som SKR.

Gotland har i en jämförelse relativt få personer som lever i hemlöshet. De uppskattningar som gjorts pekar på 15-20 personer men påtalar också att det finns ett större mörkertal. I Socialstyrelsens öppna jämförelser för 2020 har Gotland endast redovisat insatser på 3 av 19 områden i arbetet med hemlöshet. Det finns goda skäl att ta ett omtag och ett nytag i frågan om hemlöshet.

Därför yrkar vi att:

Region Gotland utreder förutsättningarna för att införa modellen bostad först i arbetet mot hemlöshet. Uppdraget skall senast redovisas till budgetberedningen 2022

Meit Fohlin, S



Socialdemokraterna

Saga Carlgren, V



Lisbeth Bokelund, MP



Gerd Holmgren, Fi

